[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД БОР НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

31.10.2017                                                                                         № 1118 - о
г. Бор

Об утверждении инструкций
В целях четкой организации проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников, на основании Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации (Минобрнауки России) от 18.11.2013 № 1252 с изменениями от 17.03.2015 № 249 и от 17.12.2015 № 1488, приказом министерства образования Нижегородской области от 13.10.2017 г. № 2378 «Об утверждении сроков муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в Нижегородской области в 2017 - 2018 учебном году»
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить инструкцию о порядке организации и проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2017 – 2018  учебном году (Приложение 1).

2. Утвердить инструкцию для организатора в аудитории во время проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2017 – 2018  учебном  году (Приложение 2).

3. Руководителям ОО:

3.1 Ознакомить с содержанием данного приказа членов жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников и организаторов в аудиториях.
3.2 Обеспечить прибытие организаторов в аудиториях к 8-00 в место проведения олимпиады.

3.3 Обеспечить явку членов жюри на проверку олимпиадных работ в соответствии с графиком (Приложение 3).
3.4 Обеспечить участие членов конфликтной комиссии и председателя жюри во время просмотра работ и апелляции в соответствии с графиком.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника Г.М.Ветрову.
Начальник                                                                                             Л.А.Алексеева

Приложение 1

к приказу УНО
от 31.10.2017 № 1118
ИНСТРУКЦИЯ

о порядке организации и проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2017-2018 учебном году

Настоящая инструкция определяет порядок действий ответственных лиц, их функции при  проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2017-2018 учебном году.

Мероприятия по организации олимпиады начинаются в день, предшествующий проведению олимпиады (тиражирование текстов олимпиад).
Пакеты с текстами олимпиад вскрываются не ранее, чем за 1 час до начала олимпиады.

Учащиеся прибывают в учреждение, где проводится олимпиада, в сопровождении назначенного приказом директора ОО ответственного лица, не являющегося организатором в аудитории.
При себе учащийся должен иметь паспорт (свидетельство о рождении), чистую тетрадь, канцелярские принадлежности (черная гелевая ручка, карандаш, ластик, линейка, транспортир), при необходимости непрограммируемый калькулятор (астрономия, химия, физика, биология, география). Для участия в олимпиадах по физической культуре и ОБЖ необходимо при себе иметь спортивную форму и обувь в соответствии с требованиями указанными ниже.
Начало всех олимпиад в 9.00.

Регистрация участников с 8.00 – 8.45.
Продолжительность Олимпиады:
	Предмет
	Время выполнения заданий

	Обществознание
	7-8 класс – 90 минут

9-11 класс – 150 минут

	Математика
	7-11 класс – 240 минут

5-6 класс – 150 минут

	Русский язык
	7-8 класс – 90 минут

9-11 класс – 180 минут

	Экология
	7–8 класс – 90 минут

9-10 класс - 120 минут

11 класс – 135 минут

	Экономика
	7-8 класс - 75 минут

9-11 класс – 135 минут

	Информатика
	7-11 класс – 240 минут

	Литература
	7-8 класс – 180 минут

9-11 класс – 240 минут

	Физическая культура
	Теория 7-11 класс – 45 минут

	Право
	9 класс - 90 минут

10-11 класс – 130 минут

	Физика
	7-8 класс – 180 минут

9-11 класс – 210 минут

	Технология
	7-11 класс - 120 минут

	География
	7-11 класс – 180 минут

	Биология
	7-8 класс – 45 минут

9-11 класс – 180 минут

	ОБЖ
	Теория 7-11 класс – 90 минут

	Химия
	8-11 класс – 180 минут

	История
	7-8 класс – 120 минут

9-11 класс – 180 минут

	Астрономия
	7-8 класс – 180 минут

9-11 класс – 240 минут

Для проведения олимпиады по физической культуре оборудуется спортивный зал в соответствии с методическими рекомендациями, разработанными центральной предметно-методической комиссией.

Требования к спортивной форме учащихся 7–11классов:
· девушки могут быть одеты в купальники, комбинезоны или футболки с лосинами (раздельные купальники запрещены);
· юноши могут быть одеты в гимнастические майки (ширина лямок не должна превышать 4 см), трико или спортивные шорты, не закрывающие колени;

· футболки и майки должны быть заправлены в шорты, трико или лосины;

· упражнение по гимнастике может выполняться в носках, чешках или босиком;
· использование украшений не допускается.

Нарушение требований к спортивной форме наказывается снижением на 0,5 балла итоговой  оценки участника.
На олимпиаде по ОБЖ:

1. Каждый учащийся должен иметь:

· Спортивную форму;

· Сменную обувь;

· Гражданские противогазы;

· Ватно-марлевые повязки

2. Каждый учащийся должен пройти в своем ОО инструктаж по соблюдению техники безопасности под роспись.

Обязательное требование к участникам олимпиад по физической культуре и ОБЖ – наличие допуска врача, подтвержденного документально. Его участник олимпиады предъявляет при прохождении регистрации на олимпиаду.
По окончании олимпиады методист - куратор олимпиады шифрует олимпиадные работы учащихся. Проверка работ начинается после окончания процедуры шифрования работ.
После окончания проверки олимпиадных работ члены жюри муниципального этапа составляют рабочий (с шифрами) протокол и передают его вместе с работами участников организаторам олимпиады.

На следующий день после проведения олимпиады организатор олимпиады  до 15-00  отправляет рабочие протоколы и сканированные работы участников 9-11 классов, набравших более 50% баллов на перепроверку членам регионального жюри (сопредседателю жюри). Дешифрованные протоколы участников 7-8 классов направляются в ОУ.
В течение 3-х дней идет проверка работ участников 9-11 классов муниципального этапа олимпиады сопредседателями. После чего проводится консультация  сопредседателя с председателем муниципального жюри олимпиады (время  и форма проведения консультаций будут определены сопредседателями) и подводятся предварительные итоги олимпиады.
На 7-й день после проведения олимпиады протоколы с результатами, задания и ключи направляются в ОУ для ознакомления с ними всех участников олимпиады. До 17-00 7-го дня в ИМЦ по телефону 2-45-79 или по телефону методиста – куратора олимпиады принимаются заявки на просмотр работ.
На 8-й день с 14-00 до 16-00 в ИМЦ (по предварительной заявке) организуется просмотр работ и апелляция участников муниципального этапа олимпиад. На это время приглашаются члены конфликтной комиссии и председатель жюри.
ИМЦ обеспечивает отправку в установленные сроки в министерство образования Нижегородской области (ул. Ильинская, д.18, каб. 219) отсканированные  согласия родителей на обработку персональных данных всех участников олимпиады, а также рейтинговых таблиц результатов всех участников муниципального этапа Олимпиады в министерство образования Нижегородской области в электронном виде по адресу olimp@codnn.ru и на бумажном носителе на бланке УНО за подписью начальника по адресу: г. Н.Новгород, ул. Ильинская, д. 18, каб. 219.

Особое внимание необходимо обратить на правильность данных:

- Ф.И.О. участников олимпиад (полностью);

- дата рождения;

- номер паспорта;

- точное название ОО по уставу.

Эти данные затем вносятся в федеральный банк данных.

Вместе с заявкой и работами призеров муниципального этапа олимпиады:
- по экологии присылается исследовательская работа (тема определяется учащимся вместе с учителем); протокол, содержащий результаты теоретического и практического туров.

- по технологии присылается проектная папка, фотографии готового изделия, презентация (само изделие привозится только на второй (очный) тур регионального этапа олимпиады).

Во избежание недоразумений работы призеров муниципального этапа олимпиады по информатике записываются только на СD-диски. При этом в названиях файлов на диске должен быть только шифр, не содержащий никакой информации об участнике (фамилия, имя, номер школы, название района). Этот же шифр указывается в заявке вместе с соответствующей фамилией.

Победители и призеры регионального этапа олимпиады 2016-2017 учебного года приглашаются к участию в региональном этапе олимпиады текущего года без предоставления их работ с муниципального этапа.

Требования к оформлению работ:

- работы выполняются учащимися на тетрадных листах или бланках;

- штамп УНО ставится только на титульном листе;

- титульный лист, содержащий фамилию, имя ученика, номер класса, ОО, ФИО учителя, не должен содержать ответов, решений;

- работа проверяется членами жюри красной пастой, баллы по каждому заданию, сумма баллов и подписи членов комиссии выставляются в работе.

Требования, предъявляемые к оформлению олимпиадных работ, необходимы для шифрования работ.

Образец подписания титульного листа (обложки тетради) чистовика работы

Олимпиадная работа по математике

учащегося 11 класса А

Муниципального бюджетного образовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа № 5»

Иванова Ивана Ивановича.

Учитель – Петров Петр Петрович (или педагог, подготовивший к олимпиаде).

ВАЖНО! Число учителей, которых хочет указать учащийся, не ограничено!

По всем вопросам, не урегулированным настоящей инструкцией, необходимо руководствоваться Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации (Минобрнауки России) от 18 ноября 2013 г. № 1252 с изменениями от 17.03.2015 № 249 и от 17.12.2015 № 1488.
Приложение 2
к приказу УНО

от 31.10.2017 № 1118
ИНСТРУКЦИЯ

организатора в аудитории во время проведения муниципального

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2017-2018 учебном году

Настоящая инструкция определяет порядок действий организатора в аудитории (далее - организатор), его функции при проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2017-2018 учебном году.

Список организаторов утверждается приказом УНО.

Организатор приступает к исполнению своих обязанностей в день проведения олимпиады не позднее 8.00.
Получает пакет с заданиями и  список у методиста-куратора олимпиады. Оформляет доску.

Встречает участников олимпиады, рассаживает их в аудитории.

В 9.00 начинает проведение олимпиады с подписания чистовика и черновика олимпиадной работы по образцу.

Требования к оформлению работ:

- работы выполняются учащимися 7-8 классов на листах или бланках в соответствии с рекомендациями предметно-методических комиссий, учащимися 9-11 классов на листах формата А 4 черными ручками;

- штамп УНО ставится только на титульном листе;

- титульный лист (обязательно тетрадный лист–не обложка!), содержащий фамилию, имя ученика, номер класса, полное наименование образовательного учреждения, ФИО учителя, не должен содержать ответов, решений.
Требования, предъявляемые к оформлению олимпиадных работ, необходимы для шифрования работ.

Образец подписания титульного листа чистовика работы

(выписать на доску):

Олимпиадная работа по математике

ученика 11 класса А

Муниципального бюджетного образовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа № 5»

Иванова Ивана Ивановича.

Учитель –Петров Петр Петрович.

ВАЖНО! Число учителей, которых хочет указать учащийся, не ограничено!

В случае, если учителей (наставников) более одного, их ФИО записываются в порядке приоритетности. Список возглавляет наставник, внесший наибольший вклад в подготовку ученика.

Черновик подписывается на титульном листе словом, ЧЕРНОВИК и ФИО участника олимпиады.

По окончании процедуры подписания черновиков и чистовиков организатор объявляет ученикам о продолжительности проведения олимпиады. (О продолжительности олимпиады организатору сообщает методист-куратор олимпиады.)

Время начала и окончания работы организатор записывает на доске.

Организатор обязан предупредить учащихся о том, что время отсчитывается с момента начала выполнения работы, и о том, что недопустимо во время работы использование сотовых телефонов и иных средств связи, а также аудио- и видеозаписывающих устройств, справочных материалов. В случае их обнаружения у учащегося, организатор вправе удалить участника из аудитории.

Далее организатор вскрывает конверт с заданиями, раздает их учащимся. В случае обнаружения полиграфического дефекта, организатор сообщает об этом методисту–куратору данной олимпиады, который осуществляет замену.

В случае, если учащийся обнаружит опечатку, ошибку в тексте заданий, организатор сообщает об этом методисту–куратору данной олимпиады, который принимает решение о внесении изменения в текст и сообщает об этом во все аудитории.

Организатор не имеет права давать пояснений учащимся по содержанию работы.

За 1 час до окончания отведенного на выполнение заданий времени организатор предупреждает учащихся о том, что остался один час.

По окончании олимпиады организатор сдает чистовики и черновики учащихся методисту-куратору олимпиады для шифрования.
Приложение 3
к приказу УНО

от 31.10.2017 № 1118
Место и время проверки олимпиадных работ
	Дата проведения / Дата проверки
	Олимпиада
	Место проведения
	Место проверки олимпиады
	Время начала проверки

	08.11.2017
	Физика

(7-11 класс)
	МБОУ СШ № 3
	ИМЦ
	13-00

	09.11.2017
	Право (9-11 класс)
	МБУ ДО ЦДЮТЭ
	МБУ ДО ЦДЮТЭ
	12-00

	10.11.2017
	Литература

(7-11 класс)
	МАОУ СШ № 8
	ИМЦ
	14-00

	13.11.2017
	Английский язык (7-11класс)
	МБОУ СШ № 3
	ИМЦ
	13-00

	14.11.2017
	Биология

(7-11класс)
	МБОУ СШ № 22
	МБОУ СШ № 22
	14-00

	15.11.2017
	Обществознание (7-11 класс)
	МАОУ СШ № 8
	МАОУ СШ № 8
	13-00

	16.11.2017
	Математика

(5-11класс)
	МБОУ СШ № 10
	ИМЦ
	13-00

	17.11.2017
	Русский язык

(7-11класс)
	МБОУ СШ № 22
	ИМЦ
	13-30

	20.11.2017
	География

(7-11класс)
	МАОУ СШ № 4
	ИМЦ
	14-00

	21.11.2017
	Химия (8-11класс)
	МАОУ СШ № 4
	ИМЦ
	14-00

	22.11.2017
	История

(7-11класс)
	МАОУ СШ № 4
	ИМЦ
	14-00

	23.11.2017
	Астрономия

(7-11 класс)
	МАОУ СШ № 4
	МАОУ СШ № 4
	13-00

	24.11.2017
	Технология

(7-11класс)
	МАОУ СШ № 4
	МАОУ СШ № 4
	13-00

	27.11.2017
	Физическая культура

(7-11класс)
	МБОУ Большепикинская ОШ,

ФОК «Взлёт»
	МБОУ Большепикинская ОШ
	13-00

	28.11.2017
	Экономика

(7-11класс)
	МБУ ДО ЦДЮТЭ
	МБУ ДО ЦДЮТЭ
	13-00

	29.11.2017
	Экология

(7-11класс)
	МБУ ДО ЦДЮТЭ
	ИМЦ
	14-00

	30.11.2017
	Информатика

(9-11 класс)
	МАОУ СШ № 2
	МАОУ СШ № 2
	13-00

	01.12.2017
	Французский язык (11 класс)
	МБУ ДО ЦДЮТЭ
	ИМЦ
	13-00

	04.12.2017
	Основы безопасности жизнедеятельности (7-11класс)
	МБОУ СШ № 10
	МБОУ СШ № 10
	14-00

	11.12.2017
	Мировая художественная культура
	МБУ ДО ЦДЮТЭ
	МБУ ДО ЦДЮТЭ
	13-00